اقليت زردشتي وضع نامناسبتري پيدا مي کرد و ايرانيان مسلمان از اعراب مسلمان تعصب بيشتري عليه زردشتيگري ابراز مي داشتند و ظاهرا همين تعصبات ايرانيان تازه مسلمان سبب شد که عده اي از زرتشتيان از ايران به هند مهاجرت کردند و اقليت پارسيان هند را تشکيل دادند.

**آل بويه** بيشتر دلبستگي به سنت هاي عربي خاندان علي عليه السلام و فرهنگ اسلامي داشتند تا به سريلندي هاي گذشته ايران، مثلا عضدالدوله يکي از پادشاهان آل بويه در سال ۹۵۵م / ۳۴۴ هـ، دستور داد تا کتيبه اي در تخت جمشيد به عربي بکنند.

چه عاملي سبب شد که قرن‌ها بعد از زوال سيادت سياسي عرب، مردم ايران گرايش بيشتري نسبت به اسلام نشان بدهند؟ آيا جز جاذبه اسلام و سازگاري آن با روح ايراني چيز ديگري در کار بوده است؟